
 Ta'limning zamonaviy transformatsiyasi 

www.tadqiqotlar.uz             7-to’plam 5-son may 2024 

98 

BOSHLANG’ICH SINF O’QUVCHILARINING BILISH 

JARAYONLARI VA ULARNI RIVOJLANTIRUVCHI OMILLAR 

 

Nurullayeva  Shalola 

Navoiy  viloyati  Qiziltepa  tumani  33- maktab  psixologi 

 

Anatotsiya: Boshlang’ich sinf o’quvchilarining bilish jarayonlarini o’ziga 

xos tomonlari, maktab o’quv jarayoniga moslashishi, diqqati, xotirasi, tafakkurini 

rivojlantiruvchi omillar. 

Kalit so’zlar: “Men”, o’z-o’ziga baho, temperament, ijtimoiylashuv, 

empatiya, agressiya, xulq-atvor, tasavvur, altruistic, rol o’ynash. 

 

 Maktabga ilk tashrif buyurgan bolalar serharakat, yugurib charchamaydigan, 

lekin yozuv mashqlaridan tez toliquvchan bo’ladilar. Shu sababli 1-2 sinflarda 

yozuv topshiriqlari juda ko’p bo’lmasligi kerak.darslar orasiga asosan o’yin 

mashg’ulotlarini qo’shib yuborish va yana izchillik bilan dars jarayoniga ulab 

yuborish maqsadga muofiq. Birinchi sinfda bolalarda uchraydigan asosiy 

qiyinchiliklar quyidagilar:  

1. Kun tartibi bilan bog’liq qiyinchiliklar. O’quvchi dars va uy vazifalarini 

bajarishi bilan bog’liq yangi kun tartibiga o’rganishi lozim. Buning uchun kattalar 

bolaga qo’yiladigan yangi talablarni tushuntirishlari va ularning bajarilishini 

nazorat qilishlari lozim.  

2. Muloqot bilan bog’liq qiyinchiliklar bo’lib, ular o’qituvchi bilan, 

sinfdoshlari bilan yangicha munosabatlar o’rnatilishi zaruriyati bilan bog’liqdir.  

3. Bu qiyinchiliklarni o’quvchilar o’quv yilining o’rtalarida his qila 

boshlaydilar. Birinchi sinf o’quvchilarida odatda maktabning tashqi atributlariga 

qiziqish mavjud bo’lib, o’quv materialining mazmuniga qiziqish esa zaif 

shakllangan. Shu sababli o’quvchida o’qishga qiziqish yo’qolishi, maktabga 

borishdan bosh tortishi mumkin. O’qituvchi o’quvchilarga aktiv intellektual 
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harakatlarni talab qiladigan masalalar berish , oddiy yodlashni talab qiladigan 

masalalarni iloji boricha kamaytirish kerak.  

Mazkur yoshdagi bolalar o’z idroklarining aniqligi, ravonligi bilan ajralib 

turadilar. Buni ularda birinchi signal sistemasining ustunligi bilan izohlash 

mumkin. Ta`lim jarayonida o’quvchilar idroki perqeptiv faoliyat darajasiga 

ko’tariladi. Birinchi va ikkinchi sinflarda o’quvchilarning diqqati etarli barqaror 

emas. 3-4-sinf o’quvchilari esa butun dars davomida o’z diqqatlarini saqlab tura 

oladilar. Lekin ular uchun ham dars davomida qisqa tanaffuslar foydalidir. 

Bolalarda birinchi signal sistemasi ustun bo’lganligi sababli mantiqiy xotiradan 

ko’ra ko’rgazmali-harakatli xotira muhimroq rol` o’ynaydi. Ta`lim jarayonida 

o’quv materiallarining ma`nosini, turli mulohazalarni ilmiy asoslarni eslab qolish 

va esga tushirish orqali o’quvchilarda mantiqiy xotira takomillashadi. Uning 

rivojlanishi ko’p jihatdan o’quvchilar aqliy faolligining darajasiga bog’liq. Kichik 

maktab yoshdagi tafakkurning xususiyatlaridan biri narsalarning ba`zi belgilari 

doimiyligini payqab olmaslikdir. Bolalar tafakkurining bu xususiyatini 

shvetsariyalik J.Piaje o’rgangan. Narsa va hodisalarning xossalari, qonuniyatlariga 

ko’ra muhim belgilarga asoslanib umumlashtirish xususiyati esa keyinroq 

shakllana boshlaydi. Bolalar ancha vaqtgacha predmetlarning muhim va nomuhim 

belgilarini ajrata olmay qiynaladilar. Shuning uchun tushunchani to’g’ri 

umumlashtirish usullarini o’rgatish kerak. 

Bu yoshda yetakchi faoliyat o’quv faoliyati bo’lib, ta`lim jarayoni psixikada 

yangi xususiyat va sifatlarning paydo bo’lishiga sabab bo’ladi.  

1. Xatti-harakatlarning ixtiyoriy xususiyat bo’lib, o’quvchi ishlarini avvaldan 

rejalashtirish, ongli ravishda faoliyat maqsadlarini tanlashni o’rganadi.  

2. O’quvchi biror masalani echish davomida har bir harakatning tartibi, 

variantlarini qidiradi, masalaning hal qilinishini nazorat qiladi, ya`ni o’quvchi 

xatti-harakatlarini ichki planda bajarishni o’rganadi.  

3. Bola o’z xatti-harakatlarini va xulq-atvorini boshqalar bilan taqqoslaydi, 

o’zini xolis baholashni o’rganadi, ya`ni refleksiya rivojlanadi.  
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Bu yoshda xulq-atvorning axloqiy normalari intensiv shakllana boshlaydi. 

Kichik yoshdagi o’quvchilar bu normalarni o’zlashtirish uchun psixologik jihatdan 

tayyor bo’ladilar. O’qituvchi ulardagi ijobiy axloqiy sifatlarni rahbatlantirishi,, 

salbiylari shakllanishining oldini olishi zarur. Bu yosh davridagi bolalarning o’zaro 

munosabatlari asosan tashqi hayotiy shart-sharoitlar va tasodifiy omillar bilan 

belgilanadi. Lekin o’qituvchi ular uchun eng asosiy referent shaxs sifatida idrok 

qilinadi.  
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